
1

《四川省页岩气水污染物排放标准（征求意见稿）》

编制说明

1项目背景

1.1任务来源

根据四川省市场监督管理局下达的《关于下达 2023年度地方标准制修订项目立项计划

（第三批）的通知》，参照《国家环境保护标准制修订工作管理办法》（国环规科技〔2017〕

1号）的有关要求，由四川省环境工程评估中心牵头，生态环境部环境工程评估中心协作参

与起草，四川省生态环境厅和四川省市场监督管理局联合制订，于 202X年 X月 X日发布，

202X年 X月 X日正式实施，项目统一编号为 X。

1.2工作过程

接到任务后，承担单位成立了标准编制组，开展了相关工作，主要工作过程如下：

[...]
多级压裂技术结合的方式，开采增产效果显著。

清水压裂是清水加少量减阻剂、稳定剂、表面活性剂等添加剂作为压裂液，又叫做减阻

水压裂。实验表明添加了支撑剂的清水压裂效果明显提高，并且成本低、对地层伤害小。

同步压裂是对 2口或更多的井进行同时压裂，最初是 2口互相接近且深度大致相同的水

平井间的同时压裂，已发展成 3口井甚至 4口井同时压裂。此技术是采用使压裂液和支撑剂，

在高压下从一口井向另一口井运移距离最短的方法，来增加水力压裂裂缝网络的密度和表面

积利用井间连通的优势来，增大工作区裂缝的程度和强度最大限度地连通。天然裂缝同步压

裂对页岩气井短期内增产非常明显而且对工作区环境影响小，完井速度快，节省压裂成本。

水力喷射压裂是集水力射孔压裂隔离一体化的技术，如水力喷射辅助压裂、水力喷射环

空压裂、水力喷射酸化压裂等。此技术优点是不受水平井完井方式的限制，可在裸眼和各种

完井结构的水平井实现压裂，不使用密封元件而维持较低的井筒压力，迅速准确地压开多条

裂缝，解决了裸眼完井、水力压裂常见的储层天然裂缝发育时，裸露井壁表面会使大量流体

损失，影响压裂效果的难题，缺点是受到压裂井深和加砂规模的限制。

重复压裂是在页岩气井初始，压裂处理已经无效或者原有支撑剂因时间关系损坏或质量

下降，导致产气量大幅下降的情况下，对气井重新压裂的增产工艺。能在页岩气藏重建储层

到井眼的线性流，产生导流能力更高的支撑裂缝，恢复或增加产能。

4.1.4采气

采气是借助气层的自身压力或者抽水泵等工艺方法，使天然气从地下储气层中产出的工

艺过程。气井进入中后期，地层能量越来越低，低压气井产气携液能力有限，自身排水困难，

需要其他工艺进行辅助。目前常用的排水采气工艺包括机抽、电潜泵、地面驱动螺杆泵、气

举、射流泵、气体喷射泵、泡排等。气举是将外来的高压气注入管内的一种人工举升方法，

可通过油管注入或油套环空注入。泡排是通过将稀释后的起泡剂注入井中，在井筒产生泡沫，

低密度泡沫在运动过程中与井筒液体混合，液体会分布在泡沫膜的间隙中，具有更大的接触

面积，最终形成低密度的气液混合体，有利于将井筒液举升至地面。

4.1.5集输

页岩气的集输工艺流程主要为：对井口进行一级节流、清除砂石、进行加热、对井口进



12

行二级节流、将气体与液体进行分离，计量、集输气体支线、集输气体干线、到集气站对页

岩气进行脱水、送入天然气使用管道，最后送达至用户。

4.2行业排污现状

4.2.1 行业污染物产排情况

（1）四川省天然气开采废水产量情况

根据统计，2022年整年各天然气、页岩气开采单位产生的钻井废水、压裂返排液、平

均每口井气田水等含量见下表 4-1。2022年全省天然气（含页岩气）开发废水总量为 1275.86

万吨，其中回用总量为 950.72万吨，回注总量为 326.51万吨，自行处理外排总量和交第三

方单位处理总量分别为 44.4万吨和 245.83万吨。由此，全省天然气（含页岩气）开发废水

以回用和回注为主，实际外排和交第三方处理的总量仅占开采废水产量的 22.75%。

（2）四川省天然气开采废水处理情况

根据统计，截至 2022年底，四川省天然气开采废水处理企业共计 13家，分布在德阳、

绵阳、遂宁、泸州、宜宾、内江、自贡、巴中等 8个市，其中处理后直接排放企业 3家，间

接排放企业 4家，全部回用不外排企业 2家，部分回用部分外排企业 4家。废水处理规模共

2.03万 m3/d，处理后回用量共约 7100m3/d，外排量共约 1.3万 m3/d，具体信息见下表 4-2。



13

表 4-1四川省页岩气开采废水产生量

单位

平均每口井钻井废水

（单位：吨/井）

平均每口井压裂返排液

（单位：吨/井）

平均每口井气田水

（单位：吨/井）

2022年全年天然气（含页岩气）开发废水

（单位：万吨）

产生量 回用量 排放量 产生量 回用量 排放量 产生量 回用量 排放量 产生总量 回用总量 回注总量
自行处理

外排总量

交第三方单

位处理总量

中国石油西南油气田公司 201 95 106 21239 18265 2974 4000 / / 744 318 256 / 170

中国石化西南油气分公司 / / / 1000 600 0 690 470 175 160 108 18 25 10

川庆钻探工程有限公司页岩气勘探开

发项目经理部
60 60 0 计入气田水 3393.1 30000 0 / 93 0 0 0

长城钻探四川页岩气项目部 1.6 1.6 / 2320 2320 / 921 921 / / 64.2 0 0 1.5

中石油浙江油田分公司西南采气厂 262.3 232.1 0 2992.7 2570.7 0 755.1 71.1 0 66.54 17.75 42.36 0 6.43

吉林油田川南天然气勘探开发分公司 300 / /
1000方

（试气）
2000 / 8540 740 / 4.2700 1.17 / / 3.9

中原油田普光分公司 67 / / / / / / / / / 128 10 / /

四川长宁天然气开发有限责任公司 / / / 7200 7200 / 10300 9900 400 133.05 110.6 0 19.4 /

四川省页岩气勘探开发有限责任公司 100 60 / 16000 14500 / 14000 / / 168 110 0.15 / 54

合计 / / / / / / / / / 1275.86 950.72 326.51 44.4 245.83



14

表 4-2四川省页岩气开采废水处理外排情况统计表

序号 市州 区县 企业名称 废水种类
废水处理规

模（m3/d）

实际废水处

理量（m3/d）
废水处理工艺 排放标准 废水去向

1 德阳市 旌阳区

中国石油化工股

份有限公司西南

油气分公司采气

一厂

气田废水 600 /

气浮+混凝+铁碳微电解+石灰

纯碱软化法除硬+低温蒸发除

氯+折点氯化法脱氨氮

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准，其中

氯化物执行《四川省水污染物排

放标准》（DB51/190-93）

100%排入绵远河

安居区 遂宁伟创力 含硫气田水 3000 1300

氧化脱硫+铁碳微电解+双氧

水氧化+折点氯化除氨氮+絮

凝沉淀+石英砂过滤+RO+四

效蒸发

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准，其中

硫化物执行 1.0，氯化物执行 250

经 30公里管线排涪江

2 德阳市 中江县
四川省德禾环保

科技有限公司

钻井废水、

压裂返排

液、气田水

500 500

气浮+软化除硬+水解酸化

+A2O+MBR+RO反渗透+一

级软化+砂滤+离子交换树脂+

高级氧化+二级 ED电渗析+

MVR

《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T-31962-2015）C 级标

准

通过下水道排入兴隆污水处理

厂处理达《四川省岷江、沱江

流域水污染物排放标准》

（DB51/2311－2016）后排入新

桥河

3 绵阳市 三台县

北京伟创力科技

股份有限公司三

台分公司

气田废水 2000 1200
曝气+絮凝沉降+微电解氧化+

生化处理+高级氧化+过滤

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准要求

（COD≤100mg/L、石油类

≤5mg/L、氨氮≤15mg/L）

排入三台县城市生活污水处理

厂处理达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-20

02）中一级 A标准后排入涪江

4 遂宁市 安居区
四川东捷污水处

理有限公司

油气开发废

水
200 100 调节+纳滤+低温循环蒸发

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准
排入白江河

5 遂宁市 安居区
遂宁市博通科技

有限公司

压滤液、返

排液
400 400

调节+气浮+除硬+磁载絮凝沉

降+磁分离+介质过滤+臭氧催

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准
30%回用；70%排入涪江



15

序号 市州 区县 企业名称 废水种类
废水处理规

模（m3/d）

实际废水处

理量（m3/d）
废水处理工艺 排放标准 废水去向

化氧化+砂滤+超高压反渗透+

卷式反渗透

6 泸州市 泸县
泸州山水秀美环

保科技有限公司
压裂返排液 2000 700

水质调节+气浮除油+pH调节

+芬顿氧化+除钡反应+除钙镁

（软化池）+除硅+混凝絮凝+

斜管沉淀+pH回调+砂滤+UF

系统+DTRO系统+RO系统+

达标排放，其中 DTRO系统产

生浓水+MVR蒸发结晶+达标

排放

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准及《四

川省污染物排放标准》（DB

51/190-93）三级标准

30%浓水排入重庆锐致龙市污

水处理有限公司，处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中的一

级 A标准后采用岸边排放形

式，汇入凤凰溪，直排石岩溪；

70%排入泸州市城东污水处理

厂处理达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918—20

02）一级 A 标准后排入长江

7 泸州市
龙马潭

区

四川瑞利生物科

技有限公司

页岩气压裂

返排液
900 12万 m3/a

调节+絮凝沉降+铁碳微电解+

二级絮凝沉降+缺氧脱氮+接

触氧化+电催化氧化+RO

《污水综合排放标准》

（GB8978-19 96）三级标准，其

中氨氮、总氮、石油类、氯化物

达《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-201 5）A 级，

钡离子达《四川省水污染物排放

标准》（DB51190-93）W 级标准

反渗透浓水外委盐化工厂处

理，其余废水排入城东污水处

理厂处理达《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准

后排入长江

8 宜宾市 珙县

四川长宁天然气

开发有限责任公

司

压裂返排液 7500 /

5500m3/d 工艺装置选用“气

浮+催化氧化耦合化学软化除

硬+超滤+树脂软化+电渗析+

MBR+反渗透+多效蒸发结

《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类水域标准

达《页岩气 储层改造第 3 部

分：压裂返排液回收和处理方

法》(NB/T14002. 3-2015）大部

分回用，小部分进入深度处理

系统处理达《地表水环境质量



16

序号 市州 区县 企业名称 废水种类
废水处理规

模（m3/d）

实际废水处

理量（m3/d）
废水处理工艺 排放标准 废水去向

晶”；2000m3/d 工艺装置选用

“均质调节+絮凝气浮+臭氧催

化氧化+软化+管式膜过滤+纳

滤+反渗透+MVR”工艺

标准》Ⅲ类水域标准后用于周

边压裂液配置，无法回用的排

入南广河（保守情况下外排量

为 2000m3/d）

9 内江市 威远县

四川兴澳环境技

术服务有限公司

（威远气田水处

理站）

气田水 1000 1000
预处理+超滤+DTRO+MVR蒸

发+A/O+MBR+紫外杀菌+RO

环评：基本因子执行《地表水环

境质量标准》Ⅲ类水域标准；氯

化物执行《地表水环境质量标准》

表 2补充项目标准限（250mg/L)；

铬、铅、镉、汞、砷不得检出。

排污许可：《四川省岷江、沱江

流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）

100% 排入中溪河支流

10 内江市 威远县

威远越盛环能科

技有限公司（试运

行）

气田水、开

采废水、压

裂返排液

1000 /

油水分离+电催化氧化+混凝

沉淀+纤维过滤+UF过滤

+RO+MVR

协议标准：Ph6.5-9、COD≤

450mg/L、BOD5≤300mg/L、氨氮

≤45mg/L、SS≤100mg/L、氯化物

≤800mg/L、石油类≤8mg/L

废水进入内江博威能源有限公

司污水处理站处理后回用

11 自贡市 荣县

自贡市轻工业设

计研究院有限责

任公司

气田水 600 /

溶盐采卤+卤水预处理(两碱

法除硬)+MVR蒸发+冷凝水注

入长山采区溶盐采卤

协议标准：四川久大制盐有限责

任公司《硫酸盐性岩盐溶解水水

质量标准》（试用）

回用于溶盐采卤，

不外排

12 巴中市 通江县

四川兴澳

环境技术

服务有限

公司

陈河

1站
油气田废水 300 300

电絮凝沉淀+板框过滤+石英

过滤+精密过滤+电渗析+多效

蒸发

《污水综合排放标准》

GB8978-1996一级标准

4%回用，

96%就地排放小通江河

13 巴中市 通江县 陈河 油气田废水 360 240 混凝沉淀+超滤+超级反渗透+ 《污水综合排放标准》 2%回用，



17

序号 市州 区县 企业名称 废水种类
废水处理规

模（m3/d）

实际废水处

理量（m3/d）
废水处理工艺 排放标准 废水去向

2站 二级反渗透+低温多效蒸馏 GB8978-1996一级标准 98%就地排放小通江河

合计 / / 20300 / / / /



18

各天然气开采废水进出口浓度见下表 4-3。在进水水质方面，呈现高盐（氯化物含量高

达 3万~7万 mg/L；溶解性总固体最高可达 10万 mg/L）、高有机物含量（化学需氧量、总

有机碳高达 2万 mg/L）等特点。大部分开采废水的 pH值集中在 3-10的范围以内；悬浮物

的含量一般在 1万mg/L以内；五日生化需氧量含量最高达 4000mg/L；氨氮和总氮在 300mg/L

范围内；总磷含量相对较低，仅有四川省德禾环保科技有限公司所接收的开采废水含量最高

为 113mg/L。急性毒性、石油类、硼、硫化物、苯、挥发酚等指标含量较低，甚至已低于相

关标准所要求指标。进水水质中，仅有少部分处理企业对总汞、总镉、总铬和六价铬、总砷、

总铅、总镍、总铍、总α放射性和总β放射性等指标开展了检测，通过已检测数据结果来看，

这些重金属指标含量相对较低，甚至低于检测限。在出水水质方面，各污水处理厂处理后水

体的指标含量均满足相应的指标标准。



19

表 4-3四川省页岩气开采废水处理厂进出口废水浓度统计表

单位 水质指标 pH值 色度
悬浮物

（mg/L）

化学需氧

量（mg/L）

总有机碳

（mg/L）

五日生化需氧

量（mg/L）

氨氮

（mg/L）

总氮

（mg/L）

总磷

（mg/L）

北京伟创力安居分公司 进水水质 4-6 100-300 200-1000 150-200 150-200 -0.1

出水水质 7-9 2-3 -50 -0 -2 -2 --0.1

北京伟创力安居分公司

（三台分公司）

进水水质 3-10 - 0-3000 0-10000 - - 0-300 0-300 0-10

出水水质 6-9 0-50 0-70 0-100 - 0-30 0-15 0-20 0-0.5

四川省德禾环保科技

有限公司

进水水质 7.04--12.72 24--960 3774-7000 - 1029--2737 3.99--24.2 40.4--113 0.47--113

出水水质 6-8 20--64 0.7--0.9 12--300 - 5--150 0.2--15 7--45 0.1--5

四川东捷污水处理

有限公司

进水水质 5-10 - 100-500 1000-6000 - 1000 0-100 0-200 0-50

出水水质 6-9 - 0-8 0-80 - 0-20 0-10 0-15 0-0.05

泸州山水秀美环保

科技有限公司

进水水质 6.5-9 - 100-1400 800-3000 1200-4500 200-800 50-200 80-290 0.03-0.1

出水水质 6-9 - 3-10 20-300 50-600 7-180 2-24 4-35 0-0.05

四川瑞利生物科技
进水水质 5-10 60-500 30-1000 400-3000 ND ND 30-220 50-300 0-5

出水水质 7-8 5-10 2-10 50-150 ND ND 3-30 10-50 0-0.2

遂宁市博通科技有限公司
进水水质 2-10 200-500 100-10000 1500-15000 1500-20000 400-4000 30-80 50-120 10-30

出水水质 6.5-7.5 ≤5 ≤4 ≤30 - ≤5 ≤2 ≤5 ≤0.04

威远越盛环能科技有限公

司（试运行阶段）

进水水质 5-10 - 10-1000 2000-20000 - 150-1500 10-100 - -

出水水质 6-9 - ≤100 ≤500 - ≤300 ≤45 - -

四川长宁天然气开发

有限责任公司

进水水质 - - 84 229-3470 - - 49.4 18.2-97.2 1.15-7.32
出水水质 8.04-8.93 - - ＜12 - 1-3.4 ＜0.366 0.26-0.93 0.007-0.15

四川兴

澳环境

技术服

务有限

威远气田水处

理站

进水水质 6-9 - ≤90 ≤4600 - ≤160 ≤70 ≤80 ≤8

出水水质 6-9 - - ≤20 ≤4 ≤1 ≤1 ≤0.2

陈河 1站
进水水质 6.43 1024 572 2567 - - 40.4 39.6 0.02